112. Cfr. J. WAWRYKOW, *A-Z of Thomas Aquinas*, SCM Press, 2005, p. 66s.
113. Cfr. S. ZEDDA, «Cristo e lo Spirito Santo nell'adozione a figli secondo il commento di S. Tommaso alla Lettera ai Romani», in *Problemi di teologia...*, p. 110s.
114. *S. Th.*, I-II, q.106c.
115. *S. Th.*, I-II, q.108, a.1c: «*Hanc autem gratiam consequuntur homines per Dei filium hominem factum, cuius humanitatem primo replevit gratia, et exinde est ad nos derivata*».
116. *S. Th.*, III, q.39, a.2c y por tanto no necesitaba el bautismo, explica santo Tomás.
117. *In Ps.* 44, n. 5: «*quidquid habetur de oleo isto, idest de gratia Spiritus Sancti est ex redundantia Christi. Joan. 1: de plenitudine eius omnes accepimus; Ps 132: sicut unguentum in capite etc.*»
118. *S. Th.*, III, q. 72, a 2, ad 1: «*Et hoc satis competebat, nam per apostolos gratia spiritus sancti erat ad alios derivanda*».
119. *S. Th.*, I-II, q.108, a.1, ad 2: «*gratia Spiritus Sancti est sicut interior habitus nobis infusus inclinans nos ad recte operandum, facit nos libere operari ea quae conveniunt gratiae, et vitare ea quae gratiae repugnant. Sic igitur lex nova dicitur lex libertatis (...)*».
120. Por tanto, la gracia del Espíritu Santo es significada en Jn por el 'agua viva'. Así lo explica santo Tomás *In Ioann.*, cap. IV, lect. 2: «*gratia Spiritus Sancti recte dicitur aqua viva, quia ita ipsa gratia spiritus sancti datur homini quod tamen ipse fons gratiae datur, scilicet spiritus sanctus. Immo per ipsum datur gratia; Rom. V, 5: caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis*».
121. *In Ga.*, cap. IV, lect.3: «*Alia est spiritualis, quae fit per semen spirituale transmissum in locum spiritualis generationis; qui quidem locus est mens seu cor hominis, quia in filios Dei generamur per mentis renovationem. Semen autem spirituale est gratia spiritus sancti. I Io. ult. qui natus est ex Deo, non peccat: quoniam generatio Dei conservat eum, etc.*»
122. *In Tit.*, cap. III, lect. 1.
123. *In Eph.*, cap. IV, lect. 7.
124. *In Tit.*, cap. III, lect. 1: «*Pro quo sciendum est, quod homo indigebat duobus in statu perditionis, quae consecutus est per Christum, scilicet participatione divinae naturae, et depositione vetustatis*».
125. *Sent.* III, d. 4, q.3, a.2, ad 1: «*reparationis terminus consistit in perventione ad vitam aeternam*».
126. G. GRESHAKE, *Kleine Hinführung zum Glauben an den drei-einen Gott*, Herder, Freiburg, Basel, Wien 2005, p. 59: «*Trinitarisierung als das Ziel der Schöpfung (...)* dieses Communio – Werden ist ein Prozess sich steigernder Ausweitung; vom Familienclan zum Volk Gottes».
127. Cfr. J. MOURoux, *Misterio del tiempo*, Barcelona 1965, p. 94.
128. *Sent.* I, prol. «*Et circa hunc exitum duo notantur, scilicet modus et fructus. Dorix enim fluvius rapidissimus est; unde designat modum quo, quasi impetu quodam amoris nostrae reparationis Christus complevit mysterium; unde Isaiae 59, 19: cum venerit quasi fluvius violentus, quem Spiritus Domini cogit. Fructus autem designatur ex hoc quod dicitur, sicut aquaeductus: sicut enim aquaeductus ex uno fonte producuntur divisim ad fecundandam terram, ita de Christo profluxerunt diversarum gratiarum genera ad plantandam Ecclesiam (...)* Et in hoc tangitur materia tertii libri: in cuius prima parte agitur de mysteriis nostrae reparationis, in secunda de gratiis nobis collatis per Christum. Quartum, quod ad Dei sapientiam pertinet, est perfectio, qua res conservantur in suo fine»
129. *In Eph.*, cap. IV, lect. 7.

130. *Sent. III, d. 1 q. 1 a. 2c*: «*Modus autem convenientissimus est ut integre natura repararetur, et faciliter ad id quod amiserat, homo pervenire posset. Si autem hominem per Angelum repararet, non integra esset reparatio: quia semper homo Angelo salutis suae debitor esset; et ita ei in beatitudine adaequari non posset; quod tamen consecutus fuisset si non peccasset, sicut et nunc consequuntur homines per gratiam reparationis, ut sint sicut Angeli Dei in caelo, Matthaei 22. Et ideo decuit ut non Angelus, sed ipse Deus hominem repararet. Similiter ut esset facilis modus ascendendi in Deum, decuit ut homo ex his quae sibi cognita sunt tam secundum intellectum quam affectum, in Deum consurgeret; et quia homini connaturale est secundum statum praesentis miseriae ut a visibilibus cognitionem accipiat, et circa ea afficiatur; ideo Deus congruenter visibilis factus est, humanam naturam assumendo, ut ex visibilibus in invisibilium amorem et cognitionem rapiamur*».
131. *Sent. III, d. 12, q.3, a.1 qc 2 ad 1*: «*Ad primum ergo dicendum, quod reparatio debet respondere ruinae per oppositum: unde sicut principium perditionis fuit natura fragilior; ita principium reparationis debet esse natura fortior*».
132. No entramos aquí en la cuestión que ha suscitado mucho interés de los escolásticos, empezando por Anselmo y su «*Cur Deus Homo*» sobre los posibles modos de la salvación del género humano («*convenientissimus modus reparationis humanae fuit per hoc quod verbum caro factum est, et habitavit in nobis: quamvis etiam alius modus reparationis fuit possibilis*»).
133. *In Ioann.*, cap. I, lect. 7.
134. Es la idea que aborda santo Tomás en *Sent. III, d.20, q.1, a.1, qc 1, ad 2*: «*Ad secundum dicendum, quod hoc quod omnes homines non reparantur, non est ex insufficientia medicinae reparantis, cum sit sufficiens, quantum in se est, ad reparandum omnes qui naturam humanam habent, vel habere possunt; sed ex defectu eorum qui reparationis effectum in seipsis impediunt; sicut etiam carentia visus, qui humanam naturam consequitur, causatur in caecis natis ex defectu materiae*».
135. En el comentario a la carta a los Colosenses observa el Aquinate que «Cristo es engendrado como principio de las criaturas; y esto en atención a la creación de las cosas, su distinción y conservación en el ser» (cap. I, lect.4). Con estas palabras, con un eco verdaderamente metafísico, («el ser» participa siempre en la fuente de todo lo creado, en «el Ser»), santo Tomás explica el sentido de la expresión paulina según la cual en Cristo fueron creadas todas las cosas. Al responder cómo se presenta el papel de Cristo en la creación del mundo, el Aquinate remite a la filosofía platónica, que afirmaba que todos los seres participan de alguna manera en una 'idea'. Este modo de concebir la realidad, sirve para santo Tomás para explicar la posición de Cristo respecto al mundo creado: «en lugar de estas ideas nosotros tenemos el uno que las resume todas, a saber, el Hijo, Verbo de Dios». Ya en el plano humano, al crear algo, es necesario concebir la idea de aquella cosa en la mente y seguir realizándola en una situación concreta. Así actúa Dios, que ha sido comparado por santo Tomás con un arquitecto: «el artificio del artífice consiste en hacerle participar de la forma concebida en sí, como si la envolviera de materia por fuera; como si se dijese que el artífice hace una cosa por la forma de ella que tiene en sí concebida. Y así se dice que Dios la hace todo con su sabiduría, porque entre ella y las cosas creadas hay la misma correspondencia que entre el alarife y la cosa ya edificada. Y esta forma y sabiduría es el Verbo». Siendo el «*primogenitus omnis creaturae*», engendrado antes de todas las cosas, en el plano cronológico y metafísico, Cristo se presenta como la causa eficiente y ejemplar, según las nociones aristotélicas. No solamente se expone su acción creadora de todas las cosas; la primera frase del Génesis es leída por santo Tomás en clave cristológica: «al principio «en el Hijo» creó Dios...» (cap. I, lect. 4); sino que hay que poner de relieve su ser la causa ejemplar respecto a las cosas creadas. Cfr. S. SANZ, «Fe y razón ante el misterio de la Trinidad creadora según santo Tomás», *Scripta Theologica* 3 (2004) 920.